
 diário oficial Nº 34.582  23 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

DISPENSA
EMPENHO
Empenho n°: 2021NE00139
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/403708
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Prestação de serviços funerários.
Justificativa: Translado de paciente assistido pelo Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio do município de Bom Jesus do Tocantins que evoluiu a 
óbito no município de Tucuruí.
Valor Total: R$ 2.769,80 (Dois mil setecentos e sessenta e nove reais e 
oitenta centavos)
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Marinete Oliveira Chaves 
- Mat: 57191006/1.
Tania Cristina dos Santos Guimarães Reis – Mat: 54183562/2
Data do Empenho: 12 de maio de 2021.
ORÇAMENTO
Atividade: 1040008290
Elemento: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103000000
CONTRATADO: E S MATOS ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 40.104.905/0001-26
Endereço: AV CEARÁ Nº172-BREU BRANCO/PARÁ.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: Rodovia BR 230-KM 05- Nova Marabá/Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 655157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº21 de 10 DE MAIO DE 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCIDALVA FERNANDES BARRA matricu-
la nº5948121-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder 
pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 20 a 
22/05/2021 e de 26 a 28/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 10/05/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 654831

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 008/2021
CONTRATO 08/2021 - PROCESSO Nº 2021/440210 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: DENILSON SILVA CORDEIRO, matricula SIAP (1086775)
OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 654893

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2021 – 
PROCESSO Nº 2021/440210 – 13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 24/2021 – 13º CRS.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: Letícia Tavares Azevedo (CPF: 743.824.892-53, RG: 
3846328/SSP-PA).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 10/05/2021 à 10/05/2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
ASSINATURA: 10/05/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338, Elemento de Despesa: 3390-36, Fonte de Recursos: 
0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 654894

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/13ºCRS/2021
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2021/440210
Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica o Serviço de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratificação de acordo com o Art. 26, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, para atender as necessidades da Divisão Administrativa 
do 13ºCRS/SESPA, através da Pessoa Física: LETÍCIA TAVARES AZEVEDO 
(CPF:743.824.892-53; RG:3846328/SSP-PA), no valor de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338, Elemento de Despesa: 3390-36, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pa), 10 de Maio de 2021.
Antônio Farias Xavier Neto
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 654899

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 24/2021
Processo nº 2021/440210
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
o serviço de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com fundamento no Art. 24, Inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 
800/2020 de acordo com a justificativa apresentada, para atender as ne-
cessidades da Divisão Administrativa do 13ºCRS/SESPA.
Cametá (Pa), 10 de Maio de 2021.
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 654903

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do Instrumento Substitutivo de Contrato da 
2021NE00675, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.580 de 
11/05/2021 - Protocolo 653986
ONDE LÊ:
CNPJ: 76.008.682/0001-52
LEIA-SE:
CNPJ: 73.008.682/0001-52
Belém, 12 de maio de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 654826

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°050/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de Aparelho Ecocardiógrafo digital de alta resolução para 
exames cardíaco adulto, contraste, transesofágico adulto, transesofágico, 
eco de estresse e intraoperatório, para atender os pacientes internados e 
ambulatoriais do Hospital Ophir Loyola
Data da Abertura:25/05/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de maio de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 654843

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 250/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/219819 de 
23/05/2017.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 15/03/2021, para fins de regularização, o ser-
vidor MARCIO RIBEIRO ALVES ESPINDOLA, Técnico de Enfermagem, ma-
trícula n° 54188896/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro de Neurologia para o Centro de Terapia Renal Substitutiva – TRS 
deste Hospital.


